XII. Donet Dominus ut obseruetis haec omnia cum dilectione tamquam spiritalis pulchritudinis amatores et bono 15 Christi odore de bona conuersatione fragrantés, non sicut serui sub lege sed sicut liberi sub gratia constituti. Ut autem uos in hoc libello tamquam in speculo possitis inspicere, ne per obli-

---

1. pertinebit cods et F || pertinet Ep. ita cods et ep. || omit. PLZ apud uos maior cods et ep. || omit L, qui uobis intendit Ep. 2. eius cods et ep. || omit. P 3. qui uobis praeest cods || omit. Ep. potestate—felicem cods et ep. || potestatem dominantem sed de caritate seruientem, felice honore P, potestate dominantem sed caritate seruientem, felice honore F 4. coram uobis cods et F || coram hominibus Ep. 5. timore coram cods et VU || coram Ep. 6. se ipsum bonorum operum cods || se ipsum praebens bonorum operum ex. P, se ipsam bonorum op. praebens ex. F, bonorum operum se ipsam praebeat ex. Ep. 7. pusillanimes cods et ep. || pusillanimos P suscipiat LCDZ et ep. || sustineat *ceteri* et *Schr.*, om. P infirmos cods et ep. || omit. P. 8. metuens cods et ep. || metum MC, metuendus PLZ 9. et quamuis cods. et ep. || quamuis P a uobis cods et ep. || uobis L 10. adpetat cods et ep. || oportet M. 11. unde uos cods || om. Ep. oboediendo cods et ep. || ad oboediendum M. 12. uerum etiam AMZ et ep. || sed etiam PLCD. quia cods et ep. || qui PL 13. quanto in loco cods et ep. || quanto loco LZ. 14. cum dilectione cods et ep. || omit L 15. et bono Christi odore cods et F || et bono odore Christi Ep. fragrantés CZ et HVV || fragrantés Ep. flagrantés D, fragrantés PALM *Schr.* 18. in speculo cods et ep. || speculo P possitis cods et EF || uos positís Ep., inspicere possitis H

uionem aliquid neglegatis, semel in septimana uobis legatur. Et ubi uos inueneritis ea quae scripta sunt facientes, agite gratias Domino bonorum omnium largitori. Ubi autem sibi quicumque uestrum uidet aliquid deesse, doleat de praeterito, caueat de  
 5 futuro, orans ut et debitum dimittatur et in temptationem non inducatur. Amen.

---

uobis cods et ep. || a uobis F    3. domino cods et ep. || deo H    sibi quicumque uestrum uidet cods || quaecumque uestrum uidet sibi Ep.    4. aliquid deesse cods et F || deesse aliquid CD et Ep, aliquid minus esse E    doleat de praeterito cods et EF || de praeterito doleat Ep.    5. ut et cods. et ep. || ut sibi et M    6. Explicit regula s. Augustini episcopi P, explicit regula Cassiani (r. Aug.) feliciter L, finis regulae s. Augustini M, in ceteris deest suscriptio.

---

# APENDICE I

## REGULA PRIMA

---

[I]. Communi definitione decreuimus apud nos, quod nunquam postmodum ab ullo poterit infringi. Residentibus nobis in monasterio in nomine Domini nostri Jesu Christi omnibus placuit, secundum apostolicam traditionem, unum sentire et communiter possidere; sicut scriptum est: *Unum sentientes in Domino* 5 *(Act. II)*. Et nemo sibi quidquam proprium uindictet: sed sicut scriptum est in Actibus apostolorum: *Habentes omnia communia*, et: *nemo quidquam suum dicebat esse* (*Ibid.*), quod et nobis scriptum est. In Domino ergo jure obseruationis et legis nos teneamus, et in eo usque in finem permaneamus: quoniam in 10 lege cautum est: *Qui permanserit in finem hic saluus erit* (*Math. 20,22*). [II]. Si quis autem uenire desiderat ad congregationem fratrum, qui in unum esse uidentur, non ignorans Euangelii dictum, quo dixit: *Uendat omnia sua et eroget egenis et pauperibus* (*Math. 19,21*). Et iterum: *Abneget semetipsum* 15

---

*B* = Cod. Escorialensis a-I-13 s. IX.

*E* = Cod. Escorialensis S-III-32 s. IX.

*m.* = ed. Migne.

*h.* = Holstenius.

1. communi definitione decreuimus] decretum est *B* 2. ullo] ullis  
*B* 4. et] omit. *B* 6. nemo sibi] nemo *edd* 8. dicebat esse]  
dicebat *edd* 11. cautum est] scriptum est *edd* 14. quo *edd*] qui *BE*  
uendat] uendant *B* 16. eroget *B*

*sibi et tollat crucem suam et sequatur Christum* (Luc. 9,23). Et ne tractet in corde suo de uictu aut uestimento et ceteris quae necessaria sunt corpori, ipso Domino in Euangelio prae-monente et dicente: *Nolite cogitare dicentes: Quid edetis aut*  
 5 *quid uestiemini Haec enim gentes cogitant. Scit enim pater uester, quia horum omnium indigetis. Quaerite regnum Dei et justitiam ejus, et haec omnia apponentur uobis* (Math. 6,31). III]. Uruntamen antequam statuat esse in monasterio, probet [propositum fratrum atque exemplum, et ipse prebetur in omni  
 10 conuersatione ab illo qui prior est, et ceteris consentientibus, propter illud quod Propheta docet et admonet, dicens: *Amicum noli cito comprobare*. [IV]. Sed si contigerit ut aliquis ex qualibet causa necessitatis a monasterio fuerit abstractus, ne uelmente concipiat secum aliquid ferre de his omnibus quae in  
 15 monasterio fuerint; siue ea quae secum aliquando attulerat; siue ea quae cum fratribus adquisierit, quia scriptum est: *uir mutabilis in lingua incidet in mala* (Prou. 17,20). Et iterum ut nullum omnino de fratribus secum prouocet, ne magis destructor quam aedificator monasterii iudicetur: propter illud quod  
 20 scriptum est: *qui non est mecum contra me est; et qui mecum non congregat, dispergit* (Math. 12,30). Et quicumque, prouocatus ab aliquo, de monasterio uoluerit abscedere, aut redarguat prouocantem, aut indicet abbati, cui utique de his quae in commune decreuimus nihil est substraendum, quia scriptum  
 25 est: *Pacifici sint tibi multi; sed unus ex mille sit tibi consiliarius* (Eccli., 6,6). [V]. Igitur haec quae scripta sunt cum summa diligentia obseruanda sunt ab abbate usque ad omnes fratres. Aut si quis ab aliquo doctrinam audierit, praeter quam in monasterio consecutus est ab eo cui se credidit, hanc aut non suscipiat, aut eam non substrahat doctori, quia scriptum est: *omne*  
 30 *quod manifestatur lux est* (Ephs. 5,13). Si enim bona fuerit conlaudanda est; si uero praua reprobanda. [VI]. De his autem

6. quaerite] quaerite primum *B*      10. prior est] praest *B*      12. comprobare.] comprobare; et si cito comprobaberis, noli cito reprobare *B*      14. secum] omit. *B*      17. incidet] incedit *B*      18. prouocet] prouocans *E*      26. igitur] jugiter *m*      31. bona fuerit] bona fuerint *m*      32. est] sunt *m*

fratribus qui in unitate consistunt, si quis subito aduersus alterum altercatus fuerit emendetur secundum Euangelium ut liceat ei orare. Si autem noluerit se emendare, illi cui injuria inrogata est, post primam uel secundam correctionem si non reuocauerit contumacem, denuntiet et illud abbati; ne per tazurnitatem 5 et ille et frater suus periclitentur; sicut Propheta ait: *Qui occultat inimicitiam, instruit dolum* (Prou. XXV). [VII]. Si uero, ut fieri solet, incursio repentina superuenerit aut hostilitas, ut impossibile sit fratribus in unum fugam petere, propter insectationem inimicorum, et postmodum, Deo fauente, euaserint, et 10 potuerint peruenire ubi abbatem esse cognouerint, uelut filii ad patrem festinare debebunt. Nec ullo modo poterunt separari, quos diuina caritas sociauit, quia cautum est: *Perfecta dilectio foras mittit timorem* (1 Johan. 4,18). [VIII]. Si quis autem quod superius diximus, causa necessitatis detineat id quod a mo- 15 nasterio secum portauerit, necesse habebit ubi abbas suus est illud perferre; quia non poterit proprie retinere quod per pactum ad omnes pertinet, et Deo utique est consecratum. Sed si contigerit de his aliquid retinere, contradictor Apostoli esse uidetur, qui ait: *Nemine quidquam debeatis, nisi ut inuicem uos* 20 *diligatis* (Rom. 13,8). [IX]. Omnia ergo quae in isto libro continentur, omnes fratres obseruent atque subscribant, quia unum in Domino esse desiderant. Verum propter illos ista sunt cauta, qui in omnibus instabiles esse noscuntur.

---

2. emendetur] semel sed *m* ut] ei *m* 3. ei orare] ex orare *m* 4. post] cum post *m* si non] non *m* 5. et illud] illud *B* 6. sicut] ut *B* 23. sunt cauta] cauta sunt *B* 24. instabiles *E*] stabiles *B* *edd.*

---

# APENDICE II

## REGULA SECUNDA

---

[I]. Ante omnia, fratres carissimi, diligatur deus, deinde proximus, quia ista sunt praecepta principaliter nobis data. Qualiter autem nos oportet orare uel psallere describimus: id est, in matutinis dicantur psalmi tres, sexagesimus secundus, 5 quintus et octogesimus nonus. Ad tertiam psalmus ad respondendum dicatur, deinde antiphonae duae, lectio et completorium. Simili modo sexta et nona; ad lucernarium autem psalmus responsorius unus, antiphonae quattuor; item psalmus unus responsorius, lectio et completorium, et tempore oppor- 10 tuno post lucernarium omnibus sedentibus legantur lectiones. Post haec autem consuetudinarii psalmi ante somnum. Nocturnae autem orationes mense nouembri, januario et februario antiphonae duodecim, psalmi sex, lectiones tres. Martio, aprili, septembri et octobri antiphonae decem, psalmi quinque, lec- 15 tiones tres; maio, iunio, iulio et augusto antiphonae octo, psal-

---

*P* = *Cod. Parisinus 12634 s. VII.*

*L* = *Cod. Laudunensis 328 bis s. IX.*

*A* = *Cod. Ashburnhamensis 72 s. IX.*

*m* = *ed Maurina.*

2. et proximus *Pm.* sunt praecepta *P]* praecepta sunt *ceteri* 3. nos oportet] oportet nos *LA* 4. 62, 5, 89] 72, 5, 89 *L*; 72, 6, 88 *Am* 5. psalmus] prius. *A, m.* 2 primus *L* 9. responsorius] responsorius unus *A* 11. somnum *LA edd]* somnium *P* 11. nocturnae] nocte *P*

mi quattuor, lectiones duae. [II]. Operentur a mane usque ad sexta, et a sexta usque ad nonam uacent lectioni, et ad nonam reddant codices; et postquam refecerint, siue in horto siue ubicumque necesse fuerit faciant opus usque ad horam lucernariam. Nemo sibi aliquid uindicet proprium siue in uestimento, siue in 5 quacumque re: apostolicam enim uitam optamus uiuere. Nemo cum murmurio aliquid faciat, ut non simili iudicio murmuratorum pereat. Fideliter oboediant, patrem suum honorent post Deum, praeposito suo deferant sicut decet sanctos. Sedentes ad mensam taceant audientes lectionem; si autem aliquid opus 10 fuerit, praepositus eorum sit sollicitus. Sabbato et dominica, sicut consuetudo est, qui uolunt, uinum accipiant. Si opus fuerit ad aliquam necessitatem monasterii mitti duo eant. Nemo extra monasterium sine praeepto manducet neque bibat; non enim hoc ad disciplinam pertinet monasterii. Si opera monasterii 15 mittantur fratres uendere, sollicite obseruent, ne quid faciant contra praeeptum, scientes quia Deum exacerbant in seruis ipsius; siue aliquid emunt ad necessitatem monasterii, solliciter et fideliter ut serui Dei agant. Otiosum uerbum apud illos non sit; a mane ad opera sua sedeant, post orationes tertiae eant 20 similiter ad opera sua, non stantes fabulas contexant, nisi forte aliquid sit pro animae utilitate. Sedentes ad opera taceant, nisi forte necessitas operis exegerit, ut loquatur quis. [III]. Si quis autem non omni uirtute adiuuante misericordia domini haec conatus fuerit implere, contumaci uero animo despexerit, sciat 25 se subiacere disciplinae monasterii sicut oportet. Si autem talis fuerit aetas ipsius etiam uapulabit. Haec autem in nomine Christi fideliter et pie obseruantes et uos proficietis et nobis non parua erit laetitia de uestra salute. Amen.

---

3. refecerint,] Schroeder omittit punctum inferius post *refecerint* mutatque sensum periodi. 5. aliquid] aliquid suum *P* 8. patrem] hi patrem *L* 10. lectionem] lectiones *P* 12. consuetudo est] constitutum est *P* 15. hoc] haec *P* opera] operam *P* 22. sedentes] sed sedentes *Pm* 27. uapulabit] bapulet *P*.

---

## APENDICE III

### FRAGMENTA EPISTULÆ 211

*quae adseruantur in Cod. Escorialensi a-1-13, anni 812.*

---

Cognitam habens «congregationem uestram et castam dilectionem (c. *delectationem*) et sanctam conuersionem et largiorem gratiam Dei, quæ data est uobis, ut non solum nuptias carnales contemneretis, uerum etiam elegeretis societatem habitandi unanimes in domo, ut sit uobis anima una et cor unum in Domino.

Hæc in uobis bona, hæc Dei dona considerans» . . .

I. . . . uictus et tegumentum non aequaliter omnibus, quia non aequaliter ualetis, sed potius unicuique <sicut> opus fuerit. Sic enim legitis in Actibus Apostolorum, quia «erant illis omnia communia et distribuebatur unicuique, <sicut cuique> opus erat» (Act. IV, 32, 35). Quæ aliquid habebant in sæculo quando ingressæ sunt in monasterio libenter uelint illud esse commune. Quæ autem non habebant non ea quærant in monasterio quæ nec foris potuerunt habere, sed tamen earum infirmitatibus, quod opus est, tribuatur, etiam si paupertas earum, quando foris erant, nec ipsa necessaria poterant inuenire. Tamen non ideo putent se esse felices quia inuenerunt uictum et tegumentum.

II. Nec erigant ceruicem quia sociantur eis ad quas foris accedere non audebant, sed sursum cor habeant et terrena uana non quærant, ne incipiant monasteria esse diuitibus utilia

non pauperibus. . . Illæ uero quæ aliquid esse uidebantur in saeculo non habeant fastidio sorores suas quæ ad illam sanctam societatem ex paupertate uenerunt: magis autem studeant non de parentum diuitum <dignitate>, sed de pauperum sororum societate gloriari. Nec extollantur si communi uitæ de suis facultatibus aliquid contuierunt; nec de suis diuitiis magis superbiant quia eas monasterio partiuntur, quam si eis in saeculo fruerentur. Aliqua quippe quæcumque iniquitas in malis operibus exercetur ut fiant, superbia uero etiam bonis operibus insidiatur ut pereant. <Et quid prodest dispergere dando pauperibus et pauperem fieri> si anima misera superba efficiatur diuitias contemnendo quam fuerat possidendo? Omnes ergo unanimiter et concorditer uiuite, et honorate in uobis inuicem Deum cuius templum factæ estis.

III. Orationibus instate horis et temporibus constitutis. In oratorio nemo aliquid agat nisi ad quod est factum, unde et nomen accipit, ut si forte aliquæ etiam præter horas constitutas, si eis uacat, et orare uoluerint, non eis sint impedimento quæ ibi agendum aliquid putauerint. Psalmis et hymnis cum oratis Deum, hoc uersetur in corde quod profertur in uoce. Et nolite cantare nisi quod legitis esse cantandum; quod autem non ita scriptum est ut cantetur, *nolite cantare*.

IV. Carnem uestram domate ieiuniis et abstinentia escae et potus quantum ualetudo permittit. Quando aliqua non potest ieiunare, non tamen extra horam prandii aliquid alimentorum sumat, nisi cum *infirmatur*. Cum acceditis ad mensam, donec inde surgatis, secundum consuetudinem legite, sine contentione et tumultu audite. Nec solæ uobis fauces sumant cibum, sed et aures audiant Dei uerbum.

V. Quæ infirmæ sunt ex pristina consuetudine, si aliter tractantur in uictum, non debet aliis molestum esse nec iniustum uideri <quas> facit alia consuetudo fortiores. Nec illas se feliciores putent quia sumunt quod non sumunt ipsæ, sed sibi potius gratulentur quia ualent quod non ualent illæ. Et si eis quæ uenerunt ex moribus delicatioribus ad monasterium aliquid alimentorum, uel operimentorum datur quod aliis fortioribus, non datur, cogitare debent quibus non datur, quantum

de sua sæculari uita illæ ad istam descenderint, quamuis usque ad aliorum, quæ sunt corpore fortiores, frugalitatem peruenire nequuerunt. Nec debent uelle omnes quod paucas uident amplius, non quia honorantur sed quia tolerantur, accipere, ne contingat detestanda peruersitas, ut in monasterio, ubi quantum possunt fiunt. . . fiant pauperes delicatæ. Sane quemadmodum ægrotantes necesse habent minus accipere ne grauentur, ita et post aegritudinem sic tractandæ sunt ut citius recreentur, etiam si de humillima sæculi paupertate uenerunt: tamquam hoc illis contulerit recentior aegritudo quod diuitibus anterior consuetudo. Sed cum uires pristinas reparauerint, redeant ad feliciorum consuetudinem suam, quæ famulas Dei tanto amplius decet quanto minus indigent. Nec ibi eos teneat uoluntas iam uegetas. Illi se estiment ditiores qui in sustinenda parcitate fuerint fortiores: melius est enim minus egere quam plus habere.

VI. Non sit notabilis habitus uester; nec affectetis <uestibus> placere sed moribus. Non sint uobis tan tenera capitum tegmina ut retiola subter adpareant. Capillos ex nulla parte nudos habeatis, nec foris uel spargat negligentia uel componat industria. Nec dicatis uos habere animos pudicos si habetis oculos inpudicos, quia inpudicus oculus inpudici cordis est nuntius. Et cum se inuicem sibi, etiam tacente lingua, conspiciunt, eorum corda nuntiant inpudica et secundum concupiscentiam carnis in alterutro delectantur ardore, etiam intactis ab inmundâ uiolatione corporis, fugit castitas ipsa de moribus. Nec putare debet qui in masculino figit oculum, et illius in se ipsa diligit fixum, non se uideri ab aliis cum hoc facit; uidetur omnino et a quibus se uideri non arbitratur. Sed ecce lateat ut a nemine hominum uideatur, quid facit de illo quem latere nihil potest? Ideo putandus est non uidere, quia tanto uidet patientius quanto sapientius? Illi uero timeat sancta femina displicere, ne uelit uiro male placere; illum cogitet omnia uidere, ne uelit uirum male uidere. Illius namque et in hac causa commendatus est timor, ubi scriptum est: «Abominatio est Domino defigens oculum».